
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

                   LEI MUNICIPAL N° 2415 /2018 

  Sarandi - Paraná 

conselhosaude@sarandi.pr.gov.br 

 1 

                                
                                RESOLUÇÃO Nº. 019, de 24 de Julho 2023, do 

                        Conselho Municipal de Saúde do Município de Sarandi. 
 

Dispõe sobre a utilização dos saldos 
remanescentes dos recursos de que 
tratam a Resolução SESA nº 870/2021, 
destinados ao município na 
modalidade fundo a fundo. 

O Conselho Municipal de Saúde de Sarandi, em decisão por ad referendum e 
no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, Lei 
Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº. 2415/2018, Lei 
Complementar 141/2012. 

Considerando a Resolução nº. 021, de 25 de novembro de 2021, do 
Conselho Municipal de Saúde do Município de Sarandi que aprovou a adesão à 
Resolução SESA nº. 870/2021 e os itens a serem adquiridos.  
 

Considerando que o município realizou a aquisição de todos os itens 
indicados no termo de adesão através do Pregão nº. 126/2022, totalizando R$ 
9.886,76 demonstrado por notas de empenho. 

 

Considerando que o valor total da Resolução nº. 870/2021, para a 
aquisição de equipamentos, é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), restando um 
saldo de R$ 10.113,24 (dez mil cento e treze reais e vinte e quatro centavos). 

 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar a utilização dos saldos remanescentes da Resolução SESA nº 
870/2021 para despesa de investimento no valor de R$ 10.113,24 (dez mil 
cento e treze reais e vinte e quatro centavos), a serem utilizados conforme 
descrito no anexo I desta resolução. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial, ficando revogadas as disposições em contrário.  
 
Registre-se, Publique-se. 
 
Vanderlei Elias Gama Garcia 

Presidente do Conselho Municipal de saúde 

 
Homologo a resolução nº. 019/2023, do Conselho Municipal de Saúde de 
Sarandi nos termos do § 2º. Art. 1º, da Lei Federal nº. 8.142/90. 

 



 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

                   LEI MUNICIPAL N° 2415 /2018 

  Sarandi - Paraná 

conselhosaude@sarandi.pr.gov.br 

 2 

Márcio Manoel de Souza  
Secretário Municipal de Saúde 

 

  RESOLUÇÃO Nº. 019, de 24 de Julho de 2023, do 

    Conselho Municipal de Saúde do Município de Sarandi. 
ANEXO I 

 
Item Quant. Equipamento Descrição 

03 03 Anel Exercitador de Mãos 

e Dedos  
 

Material para reabilitação e fortalecimento dos dedos, 

mãos, punhos e antebraços, terapia ocupacional e 

coordenação motora final. Exercitador feito em silicone 

extremamente leve e durável com resistência de 18 

quilos. 
23 01 Bicicleta Ergométrica  

horizontal 

Equipamento utilizado para reabilitação funcional 

aeróbica, fortalecimento de membros inferiores. 

Utilizada para reabilitação funcional aeróbica, 

fortalecimento de membros inferiores. Display em 

LCD; monitoramento: distância, cronômetro, 

monitorização cardíaca, calorias, nível de carga e 

relógio. Dimensões aproximadas: 1,41m, 0,63m, 1,04m 
45 4 metros ou 40 

eletrodos 

Eletrodos de silicone (lavável) Material utilizado para equipamentos de eletroterapia. 

Material de silicone; reutilizáveis; material de boa 

condutibilidade. 
53 01 Esfigmomanômetro Equipamento para mensuração de pressão. Utilizado 

para a medição dos 2 tipos de pressão arterial 

sanguínea, a sistólica (mais alta) e a diastólica (mais 

baixa). 
54 01 Espaldar - barra de ling Equipamento utilizado para alongamento, exercícios de  

fortalecimento muscular e reabilitação motora. 

Estrutura de madeira com 12 barras de apoio; barras de 

apoio de aproximadamente 45mm de diâmetro, com 

distância entre barras de aproximadamente 18cm; 

furação para fixação na parede; capacidade aproximada 

de: 95kg. 
61 03 Extensor De Dedos 

Fisioterapia Reabilitação 

Fortalecimento 

O Extensor de Dedos para Fisioterapia e reabilitação, 

auxiliará na recuperação de pequenas lesões além de ser 

ótimo para pessoas com problemas de má articulação, 

através de movimentos de abrir e fechar os dedos e as 

mãos. 
62 03 Extensor Elástico para 

Fortalecimento dos Dedos, 3 

kg 

Material para fortalecimento dos dedos 

77 03 Hand Grip Master, Adulto, 

leve 

Material utilizado para melhorar a força, resistência e 

coordenação de todos os músculos da mão e da maioria 

dos músculos e tendões do antebraço. 
83 01 Kit Bolas com resistência 

Leve, Medio, Forte, 5 Cm 

Material utilizado para; Massagem, estimulação dos 

músculos e relaxamento. - Fisioterapia. - exercícios de 

força, coordenação e propriocepção. Melhora a 

circulação sanguínea. 
119 01 Rampa de alongamento Equipamento utilizado para alongamento de tríceps 

sural. Estrutura de madeira; piso antiderrapante; 

dimensões aproximadas: 42cm x 36cm x 15cm 



 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

                   LEI MUNICIPAL N° 2415 /2018 

  Sarandi - Paraná 

conselhosaude@sarandi.pr.gov.br 

 3 

121 02 Step Equipamento para exercício físico. Dimensões 

aproximadas 60x30x10 em E.V.A. Com superfície 

antiderrapante. 
130 06 Tornozeleira 1 Kg Equipamento utilizado para exercícios de 

fortalecimento. Confeccionado em bagum ou material 

de alta resistência, revestimento vinilico preenchida 

com esferas de ferro em quantidade ideal para atingir a 

carga necessária. Fechamento em velcro. 
132 06 Tornozeleira 2 Kg Equipamento utilizado para exercícios de 

fortalecimento. Confeccionado em bagum ou material 

de alta resistência, revestimento vinilico preenchida 

com esferas de ferro em quantidade ideal para atingir a 

carga necessária. Fechamento em velcro. 
133 06 Tornozeleira 3 Kg Equipamento utilizado para exercícios de 

fortalecimento. Confeccionado em bagum ou material 

de alta resistência, revestimento vinilico preenchida 

com esferas de ferro em quantidade ideal para atingir a 

carga necessária. Fechamento em velcro. 
137 04 Tubo Elástico com mosquetão 

LEVE 

Material utilizado para treino de força muscular em 

programas de reabilitação ou condicionamento físico. 

Confeccionado com tubo de látex revestido em luva de 

nylon, com mosquetões e puxador com pegada de 

borracha. Resistência Leve. 
138 04 Tubo Elástico com mosquetão 

MODERADA 

Material utilizado para treino de força muscular em 

programas de reabilitação ou condicionamento físico. 

Tubo de látex revestido em luva de nylon, com 

mosquetões e puxador com pegada de borracha. 

Resistência Moderada. 
139 04 Tubo Elástico com mosquetão 

FORTE 

Material utilizado para treino de força muscular em 

programas de reabilitação ou condicionamento físico. 

Tubo de látex revestido em luva de nylon, com 

mosquetões e puxador com pegada de borracha. 

Resistência Forte. 


		2023-07-25T09:28:49-0300


		2023-07-25T09:58:23-0300




